y, la verificación de no disponibilidad en el Catálogo 
Electrónico del SERCOP;  

Que, con memorando Nro. ARCOTEL-CAFI-2022-1399-M de 25 de noviembre de 2022, el 

Coordinador General Administrativo Financiero, certificó la disponibilidad de fondos por el 
monto de $194.880,00 (Ciento noventa y cuatro mil ochocientos ochenta con 00/100 
Dólares de los Estados Unidos de América), sin incluir el IVA, en la partida presupuestaria 
530601 “Consultoría-Asesoría e Investigación Especializada”; 

Que, mediante memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2022-2027-M de 25 de noviembre de 2022, la

[...]

ex servidores, se suprimió treinta y nueve (39) puestos y se despidió intempestivamente a 
veinte y ocho (28) trabajadores, debilitó la capacidad de respuesta institucional, 
ocasionando sobrecarga laboral, y retrasando el normal flujo de los procesos, dado que se 
redujo ciento tres (103) puestos de trabajo, por ello, durante el levantamiento de 
información para la elaboración de la Planificación de Talento Humano 2022, se evidenció 
que la Institución cuenta con una plantilla mínima, la cual no resulta suficiente para el 
cumplimiento de las atribuciones y responsabilidades institucionales definidas para cada

[...]

RE-APJ-ARCOTEL-04-22, para la contratación de la “ASESORÍA 
LEGAL EN EL PROCESO DE NEGOCIACIÓN DE LA RENOVACIÓN DE LOS 
CONTRATOS DE SERVICIO MÓVIL AVANZADO QUE REALIZARÁ LA AGENCIA 
DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES”, con 
presupuesto referencial $194.880,00 (Ciento noventa y cuatro mil ochocientos 
ochenta con 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América), sin incluir el IVA, 
el cual se encuentra debidamente certificado. 

Art. 3.- AUTORIZAR, el inicio del procedimiento mediante la modalidad de 
Régimen Especial Nro. RE-APJ-ARCOTEL-04-22, para la contratación de la